etiam qui subditi obtemperaverunt imperatorum
 legibus: cum ex contractu debeant, proferimus eo,
 quod turpe est, malumque morale, obsequia potius
 non tantummodo tritam, hoc est hanc imperatorum
 sui propter lauri recitationem ipsius quamvis
 injuri, Aristoteles lib. 3. Ethicorum cap. 10, Galley
 Nocti. Ethic. lib. 12. cap. 7, Antonij Nat. de crim.
 proleg. cap. 10 § 13. (§ 39°). Nihilominus homo-
 rum impunitas vicia eo potius tolerari, si nemi-
 num et res legum foret, et simul eam extorsisset
 obsequium potiusque metuentis (§ 11.°).

Ad legum animadversionem non fugimus ma-
 joris momenti crimina §. ad ea 157. in princ.
 ff. de regulis iur. §. si quis 10. ff. de obsequiis,
 et accensibus, §. 11. §. si quis ff. de injuriis, 2,
 quamquam et verorum magna numerus plerum-
 que malorum: videlicet propter eandem rationem
 ipsius, qui semper aliquando extorsit malitiam
 subditi obsequens, nec unquam amittit roborem pa-
 non improbitatis communi, qui peccant in ipse
 §. si quis 10. ff. de regulis iur. §. 11. §. qui si
 cum ff. de re militi, Antonij Nat. loco cit.
 et in lib. 18. tit. 19. num. 14. (§ 15.°)

§ 43.

De Criminum Ratificatione.

Ratificatio est communi prope nullo nomine et
 in sub, approbatio. Hanc in contractibus proprie
 mandatis res est tum permissa, tum appropria
 congruus: quando enim voluntas mea totum fa-
 cere debet, nihil recipere intendit, utrum autem
 sit, an sit subsecuta, nihil interest, utrum sub-
 antea mandaverim aliquid mihi anere, videro,
 condicere, singulari, an cum tota, et similia in-
 fecerit meo non mandata, ad nomen, ego dabo.
 cap. nota habeam §. semper 60. ff. de regulis
 iur. §. licet 56. ff. de iurid.

Nunquid idem erit in maleprois? Non
 dabo, qui affirmavit, sed affirmatio commi-
 tur deponitur a veritate. Nam si experientibus lo-
 cis apperuit cogitationem, voluntatemque eam in-
 crimine esse, non que sit tantummodo improba, sed
 que profusa damnosa (§. 9. 10. 11. et 12.°),
 certe nihil damni dat ratificatione contractus, pro-
 po que tunc accedit, cuius iam crimen fore per-
 potatum, Antonij Nat. de Crim. proleg. 10.
 cap. 1. §. 14. Adde quod in hoc genere multa
 placent ab aliis facta, que nec facere ipse per-
 se, nec eorum mandata unquam quisquam

fuisset: an quo patet in reprobatione criminis
 nec in spe necessarii, utique semper ne illam quod-
 dam vocem, deliberationemque patris criminis
 voluntatem, quae tamen si nulla sit, nulliusque
 officium, nullum crimen erasat.

S. III.

De his, qui opem ad crimen ferunt.
 Iulius opem ad crimen dicitur, qui per
 quos facilius, meliusque perfici crimen veluit.
 His utroque ope nocent, et prope dignos laud
 licet dubitari: non tamen quia crimen aliorum
 sic faciunt quod modo suum, sed maxime quia,
 alio ope, scilicet dolo, quod, ope re-
 gium, fore non erat profectus, et fore non son-
 tibus quidem illis, qui admittit. Numquid vo-
 re isti propter subitum ordinatum, quemadmo-
 dum si praesens suspensio advenit propter in or-
 mine? Propter distinguunt opem proximam,
 et remotam. Propter proxi-
 ipso: cum si quis effugerit propter a fure in-
 trahat; aut si teneat eum, quem alioz inho-
 rim pollet, aut alium amicum adorat son-
 tum; quo tamen propter sua ei qui
 vim patitur, inferat, resistitque animam
 detrahat,

detrahat, Antonij Nat. proleg. cap. 1. § 11. et
 in l. 6. A. B. tit. 19. ff. cap. 4. § 1. num. 19.

Ad rem, remota factus ante crimen, id quod
 patet, qui parvula, calaque commodat, reme-
 num vendit, patet constat, arma subministrat, dem-
 strit ad furum, varisium, eodem modo, et compa-
 rari l. si pignora 24. § qui parvula 4. § ff. de
 furtis. l. 1. § propterea 1. § ff. ad legem cornelianam
 de sicariis. l. si sciente 7. § ff. de lege Pompeja
 de Parricidij. In similia causa varisium, qui
 crimen mediansi parat, indicatque quam cellae
 factis inerat fugendi viam: qua certa re antea cum
 ad sceleris sui datus, Antonij Nat. proleg. tit. 1.
 cap. 1. § datus § 11. non eadem refert, si post cri-
 men advenit sui pignora l. furum 62. § ff. de
 furtis, ista enim parvula hominis misericordiam
 nihil propter addit crimini, quod si non commo-
 dum erat, Antonij Nat. datus cap. 1. § 15.

Crimine auxilium remotum committat
 tradunt debere puniri levius per pignora exor-
 dinationem: at propter, propter ordinatum ignan-
 delicti pignora auxilium proximam, Antonij
 Nat. datus cap. 4. § 1. num. 19. Utinque laudo:
 nam qui remota sunt auxilium, illi tantum
 profuerunt aliquam facilitatem criminis.

Utriusque 5.

admisit autem crimen ipsum, nunquam criminis
 quidem socii, qui proxime, et in presenti consue-
 xerunt mibi, operamque ad illud perficiendum
 f. unico in princ. vers. et qui est auertitur, et
 § pignus autem 13. in princ. Cod. de rapin. lxxij.
 num. Antonius Mat. in l. 48. tit. 19. ff. cap.
 4. num. 19.

§ 45.

De Consultoribus, et hortatoribus criminum.

Indignum sine dubio, et nocivum maledis,
 hortandisque hominibus ad reuera impiora. Multum
 differo, qui consilium dno, ab eo, qui mandat: hinc
 animi vult non fieri: illi tantum monerat perni-
 cipit, relicta alteri deliberatione, faciat illud
 necne, quod facer causa sua, non causa amarij
 debet. f. 68 hinc verba 10. ff. de her. qui notantur
 infam. f. Idemque 10. § si quis 7. ff. mandati.
 Et hinc illa juris regula = Consilium non fraudula-
 ti nulla obligatio est = f. Consilium 27. ff. de ra-
 quibus lxxij. Quis regula dum vult nemini debe-
 re orari episcopo, si forte male cepit consilium,
 quod in rebus lxxij bona fide dedit, simul
 declarat, divasiam episcopo causam consultorem

fraudulentorum, qualia esse sunt, quibus alia
 incitantur ad maledicta, Antonius Mat. pro Ep.
 cap. 1. § 7.

Proposui si maledictum permissori homini
 aliqui minime permissus, si non est maledi-
 catio permissa peracto cadem de verbo vi, quam man-
 datum, vane animi maledictum, quam si man-
 datus, deditur facinori causam; ab isto in-
 pignam quidam facinorij ordinariam videtur pa-
 riter incipere (§ 41.). f. non idem 11. in princ.
 et § Abiicitur 6. ff. de injuris, Invenitur
 num eodem tit. § perulino, ibique Verinus,
 f. hinc verba 13. ff. ad Legem Juliam de adulte-
 ris, Antonius Mat. de crim. in l. 48. tit. 18.
 ff. cap. 4. num. 18. Si vero consilium suum

non peperit voluntatem peccandi, sed tantum
 addidit facilitatem, nempe si homini suum ad
 crimen parata indicari, quo male facilius tri-
 busque occurreretur, numeribus in numero
 corum, qui ad crimen habent opem (§ 44.) pa-
 ramque cum est pignam subitij. aut facta 16.
 in princ. ff. de pignus, f. si quis 11. in princ.
 ff. de puris, f. 1. § sedem 4. vers. et est
 vers. ff. de servo corrupto. Tandem si criminis
 neque causa, neque facilius existit in coram

duo: si hostibus fuerit ad occidendum, qui extra
 sine ea erat ut quae certis, et quae facile pecca-
 turus, levior erit poena cuiusvis sui, verum spe
 debet aliqua, Antonij Nat. loco citato. Non
 punientur propter crimen admissum, nec poenam
 per eam, quae aut certior, aut durius evincitur
 operi sacrorum Institutionum tit. de obligato-
ribus, quae ex delictis nascuntur § interdictum 110
not. Certe, Ulpianus etc. num. 110 in fine; pu-
nitiones durius quam turibus mitti propter spem
conscientiam datur: quod quidem conscientiam si mi-
hil damni peperit, de nihilominus procedenti;
quantum in ea erat, ut patentes, Antonij Nat.
de Crim. proleg. cap. 1. § 9. prope finem
(§ 110).

Plane in rebus ipsius incitamentis sa-
 libus inest ratio criminis, poenaeque: sunt
 quippe intrinsicae mala, uno plerumque nasci,
 sunt tamen plura periculi: itaque societatis
 interest haud relinqui impunita. In eoque
 consensit communis schola, dum poenam decer-
 nit ordinariam in conulatorum rei aliter non
 peccaturi; in conulatorum autem peccatorum co-
 dem modo extraordinariam, et minus acerbam,
Antonij Nat. de Crim. in L. 18. tit. 18. §. cap.

Quid vero si id, quod auctore prosequimur,
 sit dubitabile, poterit, neque constanti malum
 conferri aliquid aut ad poenitentiam facinorosi,
 quo ad facultatem? Ordinem poenam aliquam
 esse oportet habere, quam si forte manifesta-
 verit, nihil ad neutrum non comparabile, ita
 tamen, ut minime arguet acerbationem poenae
 ordinariam, quae committitur tantum in causam
 criminis durius explorata, et quae.

Superavit, ut videtur de noquam illo
 maiore, cui non fuerit generis in eo argua-
 do crimine. Sicut non de qua, qui tantum singu-
 ritum hanc ratio oportet, in eoque numero
 est Antonij Nat. de Crim. proleg. cap. 1. § 10.
prope finem, cui venturum ad hanc negue.

Nam si minime certum crimen illud, quod per-
 sudem quae conatus fuit, certe accitit consi-
 liam impudens, in quo ipso crimen variari
 neque agnovimus (haec apud § 45. in principio).
 Siquae ob eam non committitur existimatur
 pariri illud oportet, etiam si nihil nocua-
 rit, quando etiam multa quomodocumque consilia
 dato exitum nihilominus delictum erit,
 non videtur qui sic accitunt (in quo numero

idem ~~de~~ Antonij Nat. ut in lib. 9. c. 17. §. 18.
 §. 15. non videtur inquam,
 ubi ratio constanter, nisi eadem ducti ratio
 ipsum consilium malum affirmat eisdem vi-
 dicandum, quamvis nihil noceret in crimine,
 quod minima contigit. Et ad rem facit id, quod
 Justinianus proponit in eo, qui nefarius ma-
 ritibus servum alienum corrumpere erat admi-
 nus = (sicut enim) servus minime datus
factus est, tamen consilium corruptoris ad per-
 niciam prohibitoris rari introductionem est = . Hoc
 utrum in minus efficacem consilium velum
 velut vult animadverti = Ne perperam legulam
idem ex hujusmodi impunitate eo in alium
servum, qui facile potest corrumpi, hoc facile
periculis = [c. 5. quod] 13. c. eod. de servo corrupto.

Nec sane ut cur nuda videatur ista
 severitas in id genus homines, quæ rem sacræ,
 sicut veteres non sine causa putabant consilium,
 committunt in idibus; qui nullis propriis, velentem
 nobis, quæ communi spectantibus in rebus alienis,
 nec per incontinentiam aliquam excusationem cur-
 nitatem, ac debita spora, ac vero puniendi im-
 dio, oblique manibus, ac perfino tentant, mini-
 mum quæ s'ant ad malum inclinat ipsa per

re, propædum humanam, conatus impet, ac per-
 tentibus additis, in crimina facile precipitandam
 apert.

S. 46.

Utum rite in crimine,
 crimina qui non impediunt.

Qui tam publicæ, privatique noverem, cri-
 mina posuit impedit, et non impediunt, eos
 eo saltem nomine accuso, quod ita obliuiscatur
 illam charitatem naturam, quæ homines debe-
 mus hominum perniciem avertare, obvertant.
 que vici namque naturæ unumquodque monent
 faciunda pro alij opo, quæ pro nobismetipsos fa-
 cta vellemy, Jullij de officiis lib. 3. c. 13.

Eoque pernice illud quod idem de officiis lib. 1. c. 99.
 99. in p'ric. = Sed injuriam duo genera sunt, unum
 eorum, qui injurunt; alterum eorum, qui ad inj.
 quibus injurunt, si possunt, non propulsiunt inju-
 riam. Nam qui injuriam impetunt in quempiam
 faciunt, aut ira, aut aliqua perurbatione incita-
 tus, et quasi manus videtur violentæ affere-
 re: sicut qui autem non defendat, nec prohibeat, si
 possit, injuriam, tam aut in vici, quam si perar-
 tef, aut peritiam, aut scilicet debeat = Verumtamen